
2022  *

1

Besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-Holland van 29 november 2022, nr. 
1917878/1917881, tot vaststelling van de Uitvoeringsregeling subsidie circulaire 
ketensamenwerking Noord-Holland 2022 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland;

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Noord-Holland 2011;

Overwegende dat het wenselijk is om subsidie te verstrekken voor het opzetten van 
samenwerkingen voor circulaire ketenprojecten om de verandering naar een circulaire economie 
te versnellen en bij te dragen aan de daarvoor noodzakelijke systeemwijziging;

Gelet op de Actieagenda Circulaire Economie 2021-2025, vastgesteld op 9 februari 2021, 
waarin is uitgesproken dat de provincie samenwerking in grondstoffenketens op textiel, 
biomassa & voedsel, plastics en bouw wil stimuleren en een subsidieregeling zal ontwikkelen 
om de uitvoering van projecten te stimuleren waarin meerdere bedrijven samenwerken op 
regionale of bovenregionale schaal om circulaire grondstof- of productieketens te vormen; 

Overwegende dat Gedeputeerde Staten in het kader van rechtvaardiging van de staatssteun, de 
volgende steunmaatregelen van toepassing achten:

Verordening (EG) Nr. 1407/2013 van de Commissie van 18 december 2013 betreffende de 
toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de 
Europese Unie op de-minimissteun (PbEU, L 352) (De-minimisverordening)

Besluiten vast te stellen:

Uitvoeringsregeling subsidie circulaire ketensamenwerking Noord-Holland 2022

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
a. circulair ketensamenwerkingsverband: een samenwerkingsverband dat als doel heeft 

het gebruik van grondstoffen te verminderen en productie en gebruik van circulaire 
grondstoffen te stimuleren;

b. circulaire grondstoffen: grondstoffen die tenminste gelijkwaardig worden hergebruikt 
uit reststromen van materialen of op duurzame wijze, hernieuwbaar worden 
geproduceerd;



2022  

2

c. procesbegeleider: rechtspersoon of natuurlijke persoon, met aantoonbare kennis en 
ervaring op het gebied van circulaire economie, die door een onderneming wordt 
aangesteld als begeleider om de circulaire ketensamenwerking tot stand te brengen;

d. kennisinstelling: een universiteit, hogeschool, academisch ziekenhuis of een 
onderzoeksorganisatie zonder winstoogmerk die activiteiten verricht met als doel de 
algemene wetenschappelijke of technische kennis uit te breiden.

Artikel 2 
a. Subsidie wordt verstrekt aan een in Noord-Holland gevestigde onderneming die een 

circulair ketensamenwerkingsverband wil vormen met als doel het starten van een 
circulair ketenproject gericht op de prioritaire grondstoffen textiel, biomassa en 
voedsel, plastics of bouw. 

b. Het beoogde circulaire ketensamenwerkingsverband bestaat uit tenminste drie 
deelnemers, waarbij ten minste twee van de deelnemers een onderneming zijn, en 
waaraan verder gemeenten uit Noord-Holland en kennisinstellingen kunnen 
deelnemen. 

c. Ten minste de meerderheid van de aan het beoogde circulaire 
ketensamenwerkingsverband deelnemende ondernemingen is in Noord-Holland 
gevestigd.

Artikel 3 
Subsidie kan worden verstrekt voor:
a. het inhuren van een externe ervaren procesbegeleider die ondernemingen helpt bij het 

tot stand brengen van een samenwerking gericht op het verminderen van 
grondstofgebruik of het stimuleren van het gebruik van circulaire grondstoffen;

b. ondersteunende financiële en juridische diensten ten behoeve van het vormen van een 
circulair ketensamenwerkingsverband als bedoeld in artikel 2. 

Artikel 4
Een aanvraag om subsidie bevat ten minste:
a. een begroting van de kosten van de activiteit;
b. een financieringsplan van de kosten van de activiteit;
c. een inhoudelijke beschrijving van de activiteit;
d. een beschrijving van de deelnemers waarmee het ketensamenwerkingsverband als 

bedoeld in artikel 2 gevormd wordt;
e. een verklaring van de deelnemers dat zij bekend zijn met de aanvraag;
f. een offerte en het curriculum vitae van de procesbegeleider, indien de aanvraag ziet op

artikel 3 onder a. 

Artikel 5 
1. Een aanvraag om subsidie is tijdig ingediend indien de aanvraag is ontvangen binnen de 

periode, bedoeld in artikel 6.
2. Een aanvraag die buiten de in het eerste lid genoemde periode wordt ontvangen, wordt 

geweigerd.
3. Gedeputeerde Staten beslissen binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag om 

subsidie.



2022  

3

Artikel 6
Gedeputeerde Staten stellen een subsidieplafond en de periode waarbinnen de aanvragen 
kunnen worden ingediend, vast.

Artikel 7 
1. Aanvragen om subsidie worden behandeld op volgorde van ontvangst.
2. Wanneer een aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de  

gelegenheid heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van de 
aanvraag, de datum waarop de aanvraag is aangevuld. 

3. Indien meerdere aanvragen op dezelfde dag worden ontvangen en door honorering van 
deze aanvragen het subsidieplafond wordt overschreden, wordt de aanvraag met de laagste 
projectkosten als eerste in behandeling genomen.

4. Indien toepassing van het vorige lid er toe leidt dat aanvragen gelijk eindigen, wordt 
rangschikking van die aanvragen bepaald door loting. 

Artikel 8 
Subsidie wordt geweigerd indien:
a. de te subsidiëren activiteit financieel niet haalbaar is;
b. de uitvoering van de activiteit is gestart voordat de aanvraag is ontvangen;
c. de aanvrager een onderneming is die in moeilijkheden verkeert als bedoeld in paragraaf 

2.2 van de Communautaire richtsnoeren inzake reddings -en herstructureringssteun aan 
niet-financiële ondernemingen in moeilijkheden (PbEU, 2014/C 249/01);

d. tegen de aanvrager een terugvorderingsbevel is gegeven omdat eerdere steun 
onrechtmatig en onverenigbaar is verklaard met de interne markt;

e. aan de aanvrager of één van de deelnemers van het samenwerkingsverband in dezelfde 
openstellingsperiode reeds subsidie is verstrekt op grond van deze uitvoeringsregeling.

Artikel 9
Subsidie wordt verstrekt voor de volgende kosten:
a. de kosten voor de inhuur van een ervaren procesbegeleider; 
b. de kosten voor het inroepen van ondersteunende financiële en juridische diensten ten 

behoeve van het vormen van een circulair ketensamenwerkingsverband. 

Artikel 10
1. De subsidie bedraagt maximaal 60 % van de subsidiabele kosten tot maximaal € 75.000,-.
2. Indien dezelfde activiteit uit anderen hoofde wordt gesubsidieerd, wordt een zodanig 

subsidiebedrag verstrekt dat het totaal van alle subsidies ten hoogste 100% van de 
subsidiabele kosten bedraagt.

3. Indien toepassing van het eerste lid zou leiden tot het overtreden van het verbod op het 
geven van staatssteun in de zin van artikel 107, eerste lid, van het Verdrag betreffende de 
werking van de Europese Unie, wordt het subsidiebedrag in afwijking van het eerste lid 
zodanig vastgesteld dat het totaal van alle subsidies voor de activiteiten niet hoger is dan 
het bedrag dat op grond van de Verordening (EU) nr. 1407/2013 van 18 december 2013 
(de-minimissteun) verstrekt mag worden.

4. Gedeputeerde Staten verstrekken geen subsidies van minder dan € 10.000,-.



2022  

4

Artikel 11 

1. Gedeputeerde Staten kunnen in de beschikking tot subsidieverlening verplichtingen 
opleggen.

2. Aan de subsidieontvanger wordt in ieder geval de verplichting opgelegd om de uitvoering 
van de activiteit binnen een jaar te starten.

Artikel 12 
1. Een aanvraag tot vaststelling wordt ingediend binnen 13 weken na voltooiing van de 

activiteit.
2. Gedeputeerde Staten stellen voor de aanvraag tot vaststelling een formulier beschikbaar op 

www.noord-holland.nl/Loket/Subsidies.
3. Gedeputeerde Staten beslissen binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag tot 

vaststelling van de subsidie.

Artikel 13 
1. Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het 

provinciaal blad waarin zij wordt geplaatst.
2. Deze regeling vervalt met ingang van 31 december 2024.
3. Deze regeling wordt aangehaald als Uitvoeringsregeling subsidie circulaire 

ketensamenwerking Noord-Holland 2022.

Haarlem,                        2022.

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland

A.Th.H. van Dijk, voorzitter.

R.M. Bergkamp, provinciesecretaris

Uitgegeven op *

Namens Gedeputeerde Staten van Noord-Holland,

R.M. Bergkamp, provinciesecretaris.

http://www.noord-holland.nl/Loket/Subsidies

